■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

新华视点

中国新闻 2018年1月18日 星期四
值班主任：史自勋 主编：毕军 美编：陈海冰B02 社会

广告

开维生态城一期 S5地块住宅项目应用太
阳能热水系统补偿建筑面积规划公示启事

开维生态城一期 S5地块住宅项目位于海口市桂林洋开发区，用地
面积34143.7平方米，属江东组团片区控规B1702地块范围。项目拟建
18栋地上2-10层、地下1层住宅楼。太阳能热水系统补偿建筑面积，经
图审机构审定（琼D太阳能核字【2017】014号），可补偿建筑面积
1005.58平方米。根据《海南省太阳能热水系统建筑应用管理办法》，广
泛征求相关权益人和公众的意见，现按程序进行批前公示。1、公示时间：
10个工作日（2018年1月18日至1月31日）。2、公示地点：海口规划网
站（http://ghw.haikou.gov.cn）;建设项目现场。3、公示意见反馈方
式：（1）电子邮件请发送到：hksghj@haikou.gov.cn。（2）书面意见请邮
寄到长滨路第二行政办公区15栋南楼2056房海口市规划局规划建筑技
术审查一处，邮编：570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未
提出的，视为无意见。4、咨询电话：68724371，联系人：龙腾卓。

海口市规划委员会 2018年1月18日

招商公告
现有海南澄迈老城经济开发区一期厂房及厂

区土地，厂区占地63亩，厂房建筑面积10512平方

米，其他建筑1500平方米，现向社会寻求合作伙

伴。有意者请到海口市金盘路30号海南日报社新

闻大厦12楼经管办领取该项目的相关资料。

咨询电话：翁先生：手机号码：13322095818

李先生：手机号码：13807598528

韩先生：固定电话：0898-66810056

手机号码：15208958697

公 告
项目各参建方、施工相关方：

海彤路整治工程项目已于2016年5 月27日完成竣工验收，我司
将在该项目竣工验收完成后，依合同约定退还该项目履约保证金，共
计282.97万元。如对项目工程款支付存在纠纷、异议、诉讼仲裁等，请
该项目各参建方、施工相关方在本公告发布后7日内向我司提出书面
情况说明，具体如下：(1)如在本公告期限内提出异议，则我司暂不予
退还履约保证金，并督促本项目承包人海口市市政建设工程公司尽快
解决异议，待无异议或异议消除后，按照合同约定和相关要求退还履
约保证金。(2)如在本公告期限内未提出异议，我司将按照合同约定和
相关要求退还履约保证金。逾期未提出异议的，视为项目各参建方、施
工相关方放弃督促解决异议的权利，由此造成的任何损失、纠纷等风
险和责任概由该项目承包人海口市市政建设工程公司承担，与我司无
关。特此公告。联系人：张兆捷 联系电话：66527622 66756061
13876378585联系地址：海口市世纪广场路1号海口市城建集团三楼

海口市路桥建设投资有限公司 2018年1月18日

公 告
根据海南省农垦改革文件精神，原海南省国营西达农场已完成

转企改制，成立了海南农垦西达农场有限公司。为理顺劳动者与劳
动用工单位的关系，我公司于2017年12月15日起开始到你们单
位办理相关用工手续，未见你们到我公司指定的人员登记办理，工
作人员也通过生产队及你们的亲属联系你们未果。为确保你们的
权益，限你们于2018年1月30日前到海垦西达农场有限公司人力
资源部办理相关手续和清缴社保费。逾期不报到者，公司将根据
《劳动合同法》、公司制度解除与你们的劳动合同关系。

特此通告(名单附后)
附件：联系不上的富余人员名单

海南农垦西达农场有限公司
2018年1月18日

附件：联系不上的富余人员名单(海垦西达农场公司昆仑基地
分公司)
陈显达、陈秀春、叶小丽、余素霞、符丽娟、符芳汉、符芳育、何应兰、
黄玉梅、贾顺平、潘杰良、彭树光、王政国、王政兴、韦锦莲、文坤常、
肖丽琴、许明华、颜扬开、符传吉、王圣章、陈仕钦、黄朝星、赵二花、
李水秀、刘海凤、刘华英、刘清雄、莫雪英、庞林养、庞玉东、庞玉良、
黄明成、吴文翠、黄建敏、黄杰富、李明强、王小霞、符传孔、陈廷雄、
范仁利、冯丽娟、符清宏、郭春学、杨运雄、林 桂、王花荣、王月芬、
王圣儒、王 珍、王康鉴、王康日、陈良娇、王春梅、杨金凤、王廷富、
黄辅昌、赖业辉、劳光荣、林金降、徐光标、吴 燕、徐桂霞、王英霞、
谢朝良、谢圣程、谢圣皇、谢素珍、林志强、黎 旺、王建裕、王咸钰、
陈水凤、谢秋梅、梁红梅、林爱香、王业勇、罗王华、许经茂、李梁清、
王维荣、徐瑞文、曾 新、莫雪兰、张世禄、李凤花、蓝爱香、吕佐杰、
徐月开、杨应商、黄大亮、符方海、李金学、林涛宇、陈建华、王善江、
邓均强、陈列勇、范仁雄、吴清谟、高满妹、陈烈芬、肖进发、阮兰凤、
符英朝、沈养春、谢圣积、王天存、江 波、翟亚广、卓海丹、黄秋荻、
林春蓉、邓昌胜、李志国、潘杰祥、何丽芝、陈美玲、符芳海、符清琼、
李文菊、王世弟、王育强、蒙秀明、谢圣川、郭余生、覃蓝华、蓝伯富、
蓝世传、吴联耀、吴雪晴

南海网三亚分公司办公场地装修招标公告
●招标单位：海南南海网传媒股份有限公司
●工程名称及概况：
工程名称：南海网三亚分公司办公场地装修工程。本工程位

于吉阳大道22号双创产业园，总面积792平方米。
●报名资格：具有建筑装修装饰工程专业承包贰级以上（含

贰级）或室内装饰施工乙级以上（含乙级）资质。
●报名时间和地点：
报名时间：2018年1月18日至2018年1月24日17时止。
报名地点：海口市金盘路30号海南日报新闻大厦八楼管理

中心。
报名时请携带营业执照、资质证书、单位介绍信（以上证件查

原件及收加盖公章复印件）。
联系人：董女士 电话：66810806、13016263286

为了深入学习研究贯彻习近平新时代中国特色社会主义思
想，海南省习近平新时代中国特色社会主义思想学习研究中心决
定面向全国公开招标，组织开展第二批重大课题研究。招标事项
公告如下：

一、招标单位
海南省习近平新时代中国特色社会主义思想学习研究中心
二、选题方向

1.海南十二大产业研究
2.海南六类园区研究
3.海南现代化“五网”基础设施建设研究
4.海南省域“多规合一”改革研究
5.海南全域旅游示范省建设研究
6.海南农垦新增长极发展研究
7.海南海洋新增长极发展研究
8.泛南海经济合作圈研究
9.琼州海峡经济带研究
10.北部湾城市群发展研究
11.“海澄文”一体化综合经济圈研究
12.“大三亚”旅游经济圈建设研究
13.海南供给侧结构性改革与构建现代化经济体系研究
14.敢闯敢试敢为人先埋头苦干——海南特区精神研究
15.认识好干部培养好干部使用好干部研究

三、资助强度
每项资助10万元。
四、投标要求
（一）资格要求：1．投标申请人（即课题负责人兼首席专家）具

有高级专业技术职称，具有较深的学术造诣，政治素质过硬，科研
组织能力强；2．投标申请人必须具有较丰富的、与投标课题相关

的前期研究成果；3．投标申请人是课题研究的实际组织者和指导
者；4．投标申请人所在单位在相关领域具有雄厚的研究实力和学
术资源，而且能够提供开展研究工作的必要条件。

（二）课题要求：1．投标者须按招标选题范围（选题方向）申
报；2．投标者需按照《投标书》和《论证活页》规定的内容和要求申
报，密切跟踪国内外学术研究前沿和动态，特别要说明同类课题
的研究情况。课题论证要力求具有原创性或开拓性，体现出较高
的学术价值和应用价值；3．课题列为省级规划课题，每项课题提
交的成果包括验收合格的调研报告1篇（5000字）、公开发表的论
文1篇和学术专著1部（20万字左右）（《投标书》和《论证活页》中
写明计划发表的报刊名称）；4.课题完成时间为2年，即2018年4
月至2020年4月，其中调研报告必须在半年内完成（即2018年
10月前），学术专著必须在1年内完成（即2019年4月前），论文必
须在2年内发表（即2020年4月前）。课题所有成果必须署“海南
省习近平新时代中国特色社会主义思想学习研究中心”。

五、有关安排
详情请登录海南社会科学网（网址：http：//www.hnskl.net）

查询，《投标书》和《论证活页》从该网下载使用。《投标书》一式6
份，其中原件1份、复印件5份，《论证活页》7份，《论证活页》不得
出现课题申请人及其成员的姓名和所在单位等直接或间接透露
申报者信息的背景资料，否则不予受理。《投标书》和《论证活页》
一律用计算机填写，A3纸双面印制中缝装订，经责任单位盖章后
于2018年3月5日前报送（邮寄）海南省社科联规划办。中标课题
4月通过海南社会科学网公布。联系人：岳承乾，电话：65365081
地址：海口市海府路49号原省委大院第二办公楼4楼406室（邮
编：570203）。

海南省社会科学界联合会
2018年1月9日

海南省习近平新时代中国特色社会主义思想学习研究中心
重大课题（第二批）招标公告

海南省高级人民法院公告
(2017)琼执22号

本院立案执行申请执行人保亭黎族苗族自治县城乡投资有限
责任公司与被执行人江西华唐投资有限公司、海南保亭华唐风情街
投资管理有限公司项目转让合同纠纷一案，被执行人未按本院执行
通知书指定的期间履行生效法律文书确定的给付义务，依照《最高
人民法院关于限制被执行人高消费及有关消费的若干规定》第一
条、第三条、第四条、第五条、第十一条规定，本院决定对被执行人江
西华唐投资有限公司及其法定代表人冯建永(身份证号码:
132228197911052216)、被执行人海南保亭华唐风情街投资管理有
限 公 司 及 其 法 定 代 表 人 朱 建 华 ( 身 份 证 号 码:
222406198110134210) 采取限制消费措施。

自本令发出之日起至被执行人履行完毕其全部法律义务之日
止，禁止实施《最高人民法院关于限制被执行人高消费及有关消费
的若干规定》第三条所列消费行为。违反限制消费令，经查证属实
的，本院将依法予以罚款、拘留; 构成犯罪的，依法追究刑事责任。
本院接受申请执行人和社会公众对被限制消费的被执行人及法定
代表人违反规定消费行为的举报，举报电话:0898-66969606。

海南省高级人民法院
2017年12月26日

产 权
申请人

杨根爱

杨根爱

申请依据

海口市房权
证海房字第
HK365640号
海口市房权
证海房字第
HK365641号

申请土
地面积
131.21
平方米

130.78
平方米

土地
座落

桂林洋
开发区
08小区
金洋度
假村

土地权
属证件
海口市
国 用
（2016）
第
00733
6号

项目
名称

金 洋
度 假
村

原土地
使用者

新疆云龙
矿业有限
责任公司

海口市国土资源局

关于积压房地产土地确权登记征询异议公告
海土资美兰字〔2018〕24号

根据海南省人大常委会《关于加快积压房地产产权确认工作
的决定》，现将海口市国土资源局对下述积压房地产土地确权登
记申请的审核情况予以公布（详见下表）。对公布的土地使用权、
所有权及他项权利有异议者，请于见报之日起60日内，以书面形
式并持有关证据到海口市国土资源局美兰分局（海口市群上路1
号）；办理异议登记或复查手续。逾期没有提出异议的，即认为公
布的权益无异议。

联系人：夏女士 联系电话：0898—65361223

海口市国土资源局 2018年1月16日

先有“一木行”痛陈土炕“坐地起价”，又有导游声称宰客似“宰羊”……

雪乡“宰客”一再发生 ？

今年以来，黑龙江省及“雪乡”
已经采取了多种举措整治旅游市
场，但为何还会一再发生“宰客”
事件？

刘忠才说，一些“宰客”的导游
和旅行团往往不属本地，他们很难
监管。此外，“黑旅行社”“低价团”
往往没有正式合同以及行程单，监
管部门想查处获取证据都困难。

大海林重点国有林管理局一些
基层干部称，随着“雪乡”游客数量
逐年增加，当地旅游监管压力增大，
也存在人手不足、监管手段落后等
问题。据了解，一些从事“雪乡”旅
游的导游大多没有底薪，没有保险，
就靠从游客身上获取利益。

黑龙江省社会科学院研究员孙
浩进等专家认为，冰雪旅游市场季
节因素较强，导致商家急功近利心
理；一些“黑导游”零底薪、无保障，

催生了唯利是图心理；地区或部门
间“九龙治水”似的监管，容易产生监
管漏洞；不少游客缺乏维权意识和积
极性，助长了商家“宰客”的嚣张气
焰。这些都导致“宰客”事件多发。

专家认为，当前国内旅游消费
需求旺盛，但旅游产品供给还跟不
上消费升级需求。旅游市场诚信体
系还不完备，法治意识较薄弱，行业
管理、服务水平均有待完善和提高。

1月15日下午，黑龙江省旅游
委、哈尔滨市旅游委和黑龙江省森
工部门联合召开经营“哈尔滨——
亚布力——雪乡”专线旅游业务旅
行社约谈会议，教育告诫经营冬季
冰雪旅游业务的旅行社要守法诚信
经营，严格导游管理。多部门将联
合开展冬季旅游市场秩序综合整
治，切实维护消费者合法权益。

（新华社哈尔滨1月17日电）

被誉为“中国雪乡”的黑龙江省
大海林重点国有林管理局双峰林场，
是黑龙江省东南部的一个传统林
区。1999年，因林木资源减少，提出
围绕“雪大、雪厚”发展以“中国雪乡”
为核心的森林旅游业。

“雪乡”之美很快被一群摄影爱
好者发现并传播出去。2008年后，
雪乡游客开始大幅增加。据统计，
2016年雪乡实现旅游产值2.3亿多
元，直接带动当地餐饮收入3032万
元、住宿收入3498万元、山货等购物
收入5598万元，带动区域旅游相关

产业收入5亿元。
红火后的“雪乡”开始出现

“宰客”事件。2015 年 1月有网友
曝光，当地一个“天价炕”住一夜
价格达 3200 元，引起舆论关注，
相关部门开始加大景区旅游环境
整治力度。

这些“宰客”是如何运作的？一
位曾经营过“雪乡”旅游线路的导游
透露了业内“宰客三步走”套路：

第一步“备料”。三四个人合伙
开一家“小旅行社”，租赁一个店面、
一辆旅行车。

第二步“圈羊”。到外地人集中
的车站、宾馆等地发小广告，花言巧
语并以超低团费哄骗、吸引不明真相
外地游客报名。

第三步“宰客”。把游客用车运
到郊外，威逼恫吓让其购买高价自费
旅游项目。

大海林重点国有林管理局旅游
局局长刘忠才等人表示，雪乡核心
景区内监管压力虽大，但还在可控
范围内。现在他们最头疼的是一些
不法旅行社和“黑导”，严重损害了

“雪乡”形象。

哈尔滨著名的中央大街是外地游
客最为密集的地区之一。记者15日来
到这里发现，街道上循环播放着提醒游
客警惕低价团等信息，但仍有人在推销
价格远低于市场价的“雪乡低价游”。

“我们旅行社是正规的。从哈尔
滨去雪乡，两天一宿的行程报价每人
368元。没错，有每人100多元的旅
游团，可那不就是骗人嘛？”一名自称
姓周的女士边说边将记者拉到位于
中央大街侧街的一个门店。

看记者有些犹豫，门店内工作人
员接着又报出“雪乡”两天一宿游每
人240元的价格，“240元包括往返旅
游大巴车、雪乡大门门票、多人间住
宿、三顿正餐、一顿早餐、两天保险

等，全程无购物。”
记者询问团费是否包含自费项

目，这位工作人员称，自费项目需要
单交钱，导游会跟你介绍，但不强迫，
交不交钱自愿，“人家去玩，你在外边
自由活动就可以”。

“这样的低价旅游团‘宰客’风险最
大。”在哈尔滨从事导游行业近十年的
小何告诉记者，“只要你上了旅游团的
车，就真的成了‘待宰羔羊’，导游会想尽
一切办法让你购买自费旅游项目。”

记者了解到，在去往“雪乡”沿途
与核心景区周边，有不少分散的景点、
旅馆。就是这些隐藏在“低价团”背后、
寄生于“雪乡”的景点、旅馆，给了旅行
社及导游“宰客”空间。“你不买套票，我

就没钱赚，我心情不好也没法为你们
好好服务，你有啥事也别找我。”回想起
哈尔滨去“雪乡”大巴车上乘务员推销
景点套票时说的话，江西游客付方感
觉心寒。最终，她和同伴不情愿地选
择了1000多元的自费景点项目。

雪乡景区管委会主任孙庆科等人
表示，按市场正常价格计算，从哈尔滨
到雪乡景区单程大巴车为每位120
元，雪乡门票含观光车费用为每位
120元，可住两人的民宿炕价格为每
晚580元。照此计算，从哈尔滨前往

“雪乡”旅游，一个人乘车、住宿、就餐、
门票的最低价格也要600元。个人团
费低于600元的旅行团应谨慎参加，
很可能会有自费项目。

近日，来自游客的吐槽将著名东北冰雪景区“雪乡”推向风口浪尖。网络上，先有
“一木行”痛陈土炕“坐地起价”，又有导游声称宰客似“宰羊”……

据悉，目前，当地旅游部门正在整治旅游市场。两个月中，“雪乡”勒令导游退还非
法所得7万余元，移交公安机关至少4人。到底“雪乡”真实的旅游环境如何？近日，“新
华视点”记者进行了追踪调查。

黑导游 只要你上了旅游团的车就成了“待宰羔羊”

业内人士 揭秘“雪乡游”宰客“三步走”

专家 导游零底薪、无保障催生唯利是图心理

新华社武汉1月17日电（记者冯国栋）武汉
警方日前宣布，在多地警方协助下打掉公安部督
办的一起特大电信诈骗案，摧毁183人特大电信
诈骗团伙。目前，已有102人被依法刑拘。

据介绍，这一团伙打着“代办信用卡”“Mall
商城消费卡”“加盟”等旗号进行诈骗。由于诈骗
手法新颖，团伙借助互联网作案400余起，北京、
上海、湖北、重庆、河北等多地群众上当，被骗钱
款超2000万元。

据武汉警方通报，2017年10月26日，家住
石家庄市的赵女士匆匆赶到武汉市公安局江岸
区分局报案称，2017年10月初的一天晚上，她在
手机百度上看到一则“代办信用卡”的广告。因
为想贷款买车，于是她点击链接，在网页上填写
了“申办资料”。随后赵女士接到电话，对方称信
用卡已申请成功，要她交300元的手续费才能寄
卡。赵女士交钱后果真收到了一张信用卡。对
方称“卡要激活才能使用”让她交了1500元，之
后又以“审核没通过”“需要提升信用额度”“流水
账记录资金不够”等为由，反复要求赵女士继续
打款。由于赵女士急着要卡，又先后分4次总共
汇了45000元。钱汇出去，卡却仍旧不能用，到
银行一查，发现卡是假的，赵女士便向警方求助。

办案民警通过调取POS机刷卡记录、涉案
银行卡流水明细、ATM机取款视频，串并北京、
上海、新疆、甘肃、内蒙古等地的109起案件，发
现了由一个赃款套现团伙、10多个各类诈骗团伙
组成的特大跨省电信犯罪网络，并掌握了其主要
结构和活动窝点。

今年１月，公安部安排与案件侦破线索有交
叉的重庆荣昌、重庆江北等地警方，协同武汉警
方行动。2018年１月９日，武汉警方集中400余
名警力，在武汉、孝感两地收网，捣毁诈骗窝点13
个，抓获涉电信诈骗犯罪嫌疑人183名。

借“代办信用卡”行骗超2000万元

百人诈骗团伙被捣毁

这是1月16日在中国大熊猫保护研究中心
都江堰基地拍摄的大熊猫“华豹”。

1月17日，大熊猫“华豹”“金宝宝”从中国大
熊猫保护研究中心都江堰基地出发，启程前往芬
兰。2017年4月，中国与芬兰签署关于合作进行
大熊猫保护研究的文件，决定向芬兰提供一对健
康大熊猫，用于在艾赫泰里动物园实施为期15年
的合作研究项目。 新华社记者 薛玉斌 摄

大熊猫“华豹”“金宝宝”
启程前往芬兰

为哪般

新华社发

新
华
社
发